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הרצון ליצור לא נגמר
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ורדה יתום

על חומה פרט מספר 2 מסדרה"דיוקן עצמי” 2004יש לי ציפורים בראש

ורדה יתום, פסלת ואמנית קרמיקה ותיקה, עובדת על תערוכת יחיד חדשה, 
"מאדם באת ואל אדם תשוב", שבה תציג גלמים מלופפים וכרוכים בחבלים, 

שנדמה כאילו הם בוקעים מן האדמה ונבלעים בה בחזרה. "עכשיו אנחנו גולם 
שאמור להפוך לפרפר, אבל האם זה יקרה? אולי כן ואולי לא", היא אומרת, "בזה 

תעסוק התערוכה" | הגר רם

עורכת סדנאות ומפגשים עם קהל, ומספרת על אמנותה 
ועל חייה כאמנית. 

מחוץ לגלריה הקיבוצית, עבודותיה מוצגות בין השאר 
במוזיאון הבינלאומי לאמנות "היטג'נט" בדיסלדורף, 

גרמניה, באוספי המוזיאון לאמנות של לגונה 
ביץ', והגלריות לאמנות של אוניברסיטת לונג ביץ' 

בקליפורניה, אוניברסיטת אלפרד ניו יורק וכן באוספי 
מוזיאונים בספרד ובדנמרק. לאחרונה נבחרה עבודתה 

לתצוגת קבע באוסף הקבוע של כנסת ישראל. עבודותיה 
פורסמו בספרי אמנות, ומאמרים רבים על אודותיה 

פורסמו בכתבי עת וירחונים בינלאומיים לאמנות.

לאן פנינו מועדות
בימים אלה היא עובדת על תערוכת יחיד חדשה, "מאדם 

באת ואל אדם תשוב", שתיפתח באוקטובר ב"בית השומר" 
בקיבוץ כפר גלעדי.
ספרי על התערוכה. 

"רוב עבודותיי מדברות על הקשר בין אדם ואדמה וגם 
התערוכה החדשה עוסקת במרחב ובקשר שבין אדם, 

אדמה, התחלה, חיים, זקנה, מוות, סוף; חזרה אל העפר 
והאדמה שמהם באנו. זו סדרה בת שבע עבודות שייתלו 
מהתקרה ו'ינסו' לטפס חזרה, 'למעלה', באמצעות חבל.
"מדובר בדמויות של 'גלמים' שנראים כמו משהו שבין 

גולם של פרפר ליצור דמיוני. הגלמים מלופפים וכרוכים 
בחבלים ונדמה כאילו הם בוקעים מן האדמה ונבלעים בה 

בחזרה. אל דימוי הגולם הגעתי מהזיכרון של מראה כדי 
הקבורה הגדולים שבהם היו הפלשתים קוברים את מתיהם 

בימי קדם. 

מורה בימים ופסלת בלילות 
ורדה גרץ נולדה בחולון ב-1949, וגדלה עם עוד שלוש 

אחיות בבית שהיה בו ספר אחד על תולדות האמנות ובו 
דפדפה וקראה וניסתה להעתיק תמונות וציורים מתוך 

סקרנות ועניין. 
כשסיימה את לימודיה בתיכון התגייסה לנח"ל עם גרעין 

של השומר הצעיר שהתיישב בקיבוץ סאסא. בקיבוץ היא 
נישאה לשי יתום, חקלאי ומתמטיקאי, ולהם חמישה בנים 

ושלושה-עשר נכדים ונינות.
אל הפיסול והעיסוק בקרמיקה הגיעה כמעט במקרה. 

בקיבוץ היה חדר מוזיקה ולידו ''חדר תחביב'' עם חימר 
וצבעים. יתום נגעה בחימר והתאהבה. היא החלה "לשחק" 

בו, לכייר ולפסל צורות, לסדוק ולחבר. "רציתי להיות 
ארכיטקטית נוי", היא מספרת, ''אבל במקרה עבר במקום 

מנהל בית הספר של הקיבוץ, ראה אותי עוסקת בחימר, 
ראה את העבודות שיצרתי, והודיע לי שאני אהיה המורה 

לאמנות. לא שינה לו שלא למדתי, לא הייתי מורה, לא 
הייתי פסלת. הוא החליט עבורי על ייעודי". 

היא לימדה את עצמה להיות מורה, קראה ספרי אמנות 
והוראה, יצאה ללימודי הוראה של שנתיים בסמינר אורנים 

)שם גם לימדה בעצמה בהמשך(, חינכה ולימדה ילדים 
בימים, ובלילות יצרה ופיסלה עבודות חימר "בשביל 

הנפש". 
עשרים שנה מילאה את דין התנועה, לימדה, ניהלה את 

בית הספר תקופה מסוימת והייתה נאמנה לצורכי הקיבוץ 
לפני כל דבר אחר. אבל בגיל 38, כשהיא כבר אם לחמישה 
ילדים, הבינה שהגיע הרגע שבו היא חייבת לפנות את כל 

כולה ליצירה. במקריות שזימן הגורל הוצע לה במפתיע 
להציג תערוכה ב"גלריית הקיבוץ החדשה" שעמדה 

להיפתח ביפו.
בתוך חודש הפיקה תערוכת יחיד ענקית, צורפה לאגודת 

הקומיקאים ולאגודת הפסלים, והתקבלה, מתוך אלפי 
מועמדים, לשנתיים לימודים לתואר מאסטר באוניברסיטה 

לאמנות בצפון מדינת ניו יורק בארה"ב. ורדה הכינה 
את משפחתה למעבר לאמריקה, מצאה לבעלה עבודה, 

ארגנה בתי ספר לילדים, גירדה כספים מכל מקום אפשרי 
והתכוננה לארוז את משפחתה. דווקא שי בעלה היה מי 

שהחליט שמיותר ומסובך להעביר את כל המשפחה, ועדיף 
שתיסע לבדה ותתמסר ללימודים בלי לדאוג לילדים, לבית 

ולמשפחה. בתמיכתו המלאה נסעה, למדה שנה ראשונה, 
חיה על דולר ליום, כמעט ויתרה על שנת הלימודים 
השנייה, אבל זכתה במלגה מלאה ונשארה עד הסוף.

כשחזרה לקיבוץ עם תואר מאסטר המשיכה ללמד "מתוך 
אידיאליזם" בבית הספר בסאסא ובסמינר אורנים, ואת 

שאר הזמן הקדישה ליצירה. 
במקביל קיבלה את "חדר התחביב" הישן של הקיבוץ, 

המקום שבו גילתה לראשונה את החימר, שהפך לסטודיו 
שלה, ובו היא מפסלת באצבעותיה בחימר הרך ונותנת 

חופש ופרשנות משלה לדמיונה שמושפע ממהלכים 
ומצבים פוליטיים, מדיניים, תרבותיים. בנוסף לסטודיו יש 
לה גלריה בקיבוץ, שבה היא מציגה ומוכרת את עבודותיה, 

ק לאחרונה, אחרי עשרות שנים שהיא חלק בלתי ר
נפרד מהגליל, הצטרפה הפסלת הבינלאומית ורדה 

יתום )77(, חברת קיבוץ סאסא, לעמותת "זמן 
גליל מערבי", הפועלת לקידום אמני האזור. למבקרים 
ב"חגיגת האמנות בגליל המערבי", שתתקיים החודש 
מטעם העמותה, תהיה הזדמנות להכיר מקרוב לא רק 

את יצירותיה של ורדה, אלא את מי שלפני כמעט רבע 
מאה הוכרה על ידי ועדה בינלאומית כאחת מעשרת פסלי 

הקרמיקה המובילים בעולם, ומאז ממשיכה להתפתח 
בעבודתה, ולמרות גילה אינה מפסיקה ליצור. 

"ורדה יתום, בקרמיקה טהורה ובקרמיקה משולבת 
במתכת, אריג, עץ ואולי שכחתי חומר כלשהו, היא בעיני 

הפסלת האלמונית והחשובה ביותר במקומותינו ובזמן 
שלנו... היא שואבת מהעולם הקרמי הקדום – מן הצלמיות 

של טנגרה ופסלוני החרס של המזרח הקדמון, מן האמנות 
הפרה-קולומביאנית ומכל אמנות פיסול שהיא... היא 

יונקת מתרבות הארץ את תוכנה וסמליה ומעצבת תכנים 
אלה בצורה מתוחכמת, עשירה... בעיני, מאז דנציגר, לא 

קם פסל ארצישראלי כמו ורדה יתום". 
כך כתב האמן והפסל עמוס קינן ז"ל, שהיה ידוע בלשונו 

המושחזת ובביקורתו הבלתי מתפשרת על כל אדם ודבר. 
קינן זיהה את יכולותיה של יתום להעביר בחימר את רוח 

האדם ונפשו, ואת יכולותיה לצקת נשמה בחומר. 
מאז יתום כבר מזמן איננה אלמונית, ועבודותיה מוצגות 

בארץ ובכל העולם, במוזיאונים, גלריות, אוספים פרטיים 
ובגלריה שלה בקיבוץ, שבה ניתן לא רק לחזות בעבודותיה 

אלא גם לשמוע עליהן מפי האמנית עצמה, ואף לחוות 
עימה עבודה מעשית בסדנת יצירה.

"היום שלי מתחיל מאוד מוקדם, ותמיד יש המון מה 
לעשות בסטודיו ומסביבו. תמיד עולים ובאים רעיונות 

חדשים שמבקשים לתת ביטוי לדמיון ולרחשי הלב. אלה 
אינם מתעייפים למרות הגיל"
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"כל השנים אני מתייחסת בעבודותיי למצבים פוליטיים, 
חברתיים, תרבותיים, אקטואליים. לפני כעשר שנים 

שיפצו את חדר האוכל בקיבוץ, והארכיטקט ביקש 
שאכין פסל שיעמוד בכניסה לחדר האוכל המשופץ. 
חשבתי, 'מה יש לי להגיד לציבור החברים?' וחזרתי 

לנושא כדי הקבורה שעשיתי שנים קודם, וצורתם הזכירה 
לי קצת את הגולם שהופך לפרפר. כבר אז לא ידעתי 
היכן עומדת החברה בכלל והחברה הקיבוצית בפרט, 
ולאן פניהן מועדות; האם בדרך להפוך לפרפר? האם 
להישאר כגולם? ואולי אנחנו הולכים בצעד ישיר אל 

ארון הקבורה? כך אני מרגישה גם עכשיו כלפי המדינה, 
המציאות, המצב, הקיבוץ. הכל מתחבר יחד. וכשהתחלתי 

לעבוד על התערוכה הרגשתי שהיינו תולעת, עכשיו 
אנחנו גולם שאמור להפוך לפרפר, אבל האם זה יקרה? 

אולי כן ואולי לא. בזה תעסוק התערוכה".
פיסול זו עבודה פיזית ואת כבר לא ילדה. זה לא קשה?

"זה לא קל. אני מתקרבת לשמונים, ובתקופה האחרונה 
אני בהחלט חשה את הזקנה שאי אפשר להתכחש אליה. 

היום שלי מתחיל מאוד מוקדם, ותמיד יש המון מה 
לעשות בסטודיו ומסביבו, עם עבודות פיסול שצריך 

לסיים, בגלריה, ועם עבודה במחשב של הזמנת חומרים 
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וכלים. יש המון תעסוקה מסביב ליצירה, וכמובן עבודת 
הפיסול עצמה שכבר אינה קלה כל כך. אם עד לאחרונה 

יכולתי למשוך יום עבודה עד מאוחר, היום אחרי כמה 
שעות בסטודיו אני זקוקה למנוחה. אבל הרצון ליצור לא 

נגמר, ותמיד עולים ובאים רעיונות חדשים שמבקשים 
לתת ביטוי לדמיון ולרחשי הלב. אלה אינם מתעייפים 

למרות הגיל".

ארבע אמניות
גם אחיותייך אמניות. איך היחסים ביניכן? 

"אנחנו ארבע אחיות. הבכורה, רחל סולניק ז"ל, נפטרה 
לפני שנתיים. רחל תמיד אמרה שהיא מקנאה בנו על 
היותנו אמניות, אבל יום אחרי מותה בעלה פתח את 
המגירה הסודית בארון שלה ומצא שם מאות שירים 

שכתבה לאורך חייה, ואנחנו לא ידענו. אני פסלת ואחותי 
השלישית, חיה רן גרץ, היא ציירת שמציירת בצבע. 

אחותנו הצעירה, שוש גרץ, רושמת ומציירת בשחור-
לבן. יש בין כולנו הרבה פרגון ואהבה. חיה ואני עשינו 

כמה תערוכות משותפות. הקירות בביתי מכוסים ברובם 
בציורים שלה". 

ועבודות שלך אין בביתך?
"רק אחת. את העבודות שלי אני מחזיקה בסטודיו 

ובגלריה, שבה אני לא רק מציגה את עבודותיי אלא גם 
מארחת קבוצות על פי תיאום, עורכת סדנאות פיסול 

חד-פעמיות לפי תיאום ציפיות או נושא מוגדר, מספרת 
על היצירה והעבודה, מקיימת דו-שיח עם מבקרים 

ומאפשרת הצצה אל עולם האמנותי ואל הפיסול שלי". 
מה עוד את רוצה להגשים? 

"לעשות עבודה טובה, להמשיך ליצור. הייתי שמחה 
להציג במוזיאון ישראל. אני רוצה שעבודותיי יוצגו 

במקומות חשובים, שיהיו חשופות לכמה שיותר אנשים. 
אספן אמריקאי עשיר שרכש עבודה שלי אמר לי שהוא 

רוצה לתרום אותה למומה בניו יורק. הלוואי שזה יקרה. 
"עוד חלום גדול שיש לי הוא להוציא ספר דיגיטלי על 

העבודות שלי כדי שאחרי לכתי מהעולם, עבודותיי 
יישארו אחריי. אני חושבת שיש להן מה להגיד, והן 
אומרות את זה טוב יותר ממה שאני מצליחה להגיד 

במילים". ■
סיורים מודרכים, סדנאות יצירה אישיות ושיעורי 

קרמיקה ליחידים וקבוצות מתקיימים בסטודיו 
ובגלריה של ורדה יתום בקיבוץ סאסא. כל השבוע 
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בתיאום מראש: 0723-941-143. 

כתב עליה עמוס קינן: "ורדה יתום, 
בקרמיקה טהורה ובקרמיקה משולבת 
במתכת, אריג ועץ, היא בעיני הפסלת 

האלמונית והחשובה ביותר במקומותינו 
ובזמן שלנו"

Self Portrait “Webs” 2004

יולי ארט
עמותת זמן גליל מערבי חוגגת 

זו השנה ה-6: 11 גלריות )ללא תשלום(, קונצרטיול בסמטאות עכו עם 
מורי הדרך אמנון גופר ואיילת בר מאיר והמוזיקאים תמר קאוקי, ושראל 

הכהן, אירועי חתונה עכואים או דרוזיים, אוכל טוב בדגש צילחות, סעודות 
בליווי מוזיקאים, מפגשי אמן, סדנאות יצירה, סיורים בעקבות אומנות, 

פעילויות לכל המשפחה ועוד
www.westgalil.org.il פרטים
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